Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizagao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente 
or^amento-programa da Secretaria Municipal Esportes, no valor de R$ 105.874,83 (cento e cinco mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e tres centavos).

Conforme a Portaria Conjunta 33/2023, art. 95, "os saldos remanescentes, incluidos os provenientes dos 
rendimentos de aplica^oes financeiras, serao restituidos a Uniao e ao convenente, observada a 
proporcionalidade dos recursos aportados pelas partes, independentemente da epoca em que foram

[...]

2Q Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § I5, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. I9 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 105.874,83 (cento e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e 
oitenta e tres centavos) necessario para reforgo da seguinte dotagao:

DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
105.874,83 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA.

^Proc.n°/Xl^^